日本学術会議 循環経済を活かし自然再興と調和する

炭素中立社会への移行に関する検討委員会（第26期・第12回）

議事要旨

１．日 時 令和7年5月20日（火）10:00～12:00

２．会 場 オンライン開催（Zoom）

３．出欠（敬称略）

出席：岸本康夫、北島薫、三枝信子、城山英明、鈴木朋子、土井元章、野口和彦、

橋本禅、森口祐一、松八重一代

欠席：大塚直、北川尚美、辻佳子、橋爪真弘、松方正彦

オブザーバ：（カーボンニュートラル連絡会議からの出席者）岩崎誠、岡本裕巳、

鹿嶋小緒里、近藤智恵子、下田吉之、杉山淳司、関谷毅、高薮縁、谷口真、

茶山一彰、中嶋康博、中村尚、波多野隆介、福士謙介、藤岡惠子、宮崎恵子

事務局：新田浩史、野田太輝、佐藤有純、角田美知子、奥和田久美

４．議事内容

1) カーボンニュートラル連絡会議との意見交換

森口委員長より、意見交換会としては５月 15日に続く第２回であること、課題別委員

会の第 12回を兼ねて開催することの説明、三枝委員（副会長）より、日本学術会議第

26 期アクションプランにおける位置づけについての説明がなされた後、資料１を用い

て意見交換の趣旨説明が行われ、委員会役員から補足発言があった。

趣旨については特に質疑はなく、次いで準備中の提言の概要について委員長から説明

がなされた後、委員会委員及び連絡会議からの参加者から、提言案の内容への意見が

述べられた。

５月 21日の第３回意見交換会、５月 22日の第 13回課題別委員会を経て、意見交換会

での意見を反映させた提言案を仕上げた後、連絡会議構成員にドラフトを送付して意

見を求めるプロセスを踏む予定であることが説明された。

５．資料

資料１：意見交換趣旨説明

資料２：提言案(目次＋一部抜粋）

参考資料１：カーボンニュートラル連絡会議との意見交換会（１）参加者名簿

参考資料２：カーボンニュートラル連絡会議との意見交換会（１）主な意見概要

以上